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   برنامه ریزی جدید وزیر صمت 
برای قیمت خودرو

عباس علی آبادی، وزیر صمت با بیان اینکه قیمت گذاری 
خودرو باید بر عهده وزیر صمت باشد، گفت: هم اکنون 
نهادهای مختلف در این موضوع مسئول هستند و وظایف 
خود را هم انجام نمی دهند. به گزارش تسنیم، وی اضافه 
کرد: در مورد قیمت گذاری خودرو مدتی است که دچار یک 
تعلل عمدی شده ایم، در حال حاضر خودروساز نمی تواند 
خودش محصولات را بفروشد و برای همین پول قطعه ساز را 
هم نمی تواند پرداخت کند و با چنین روندی زنجیره تامین 
قطعات دچار مشکل می شود. علی آبادی ادامه داد: در حال 
شکستن انحصار بازار خودرو هستیم و در این باره قوانین 
واردات را مشخص کرده ایم، زیرا در یک رقابت سالم، صنایع 
رشد می کنند. البته واردات خودروهای نو برای همه مردم 
امکان پذیر است و برای واردات دست دوم هم اقدام می شود. 

حاشیه های رجیستری آیفون ۱۴!
سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با تکذیب خبر 
رجیستر شدن آیفون۱۴ که توسط رئیس سازمان ملی 
استاندارد مطرح شده بود، گفت: طبق برنامه جمع آوری 
آیفون های قاچاق ۱۴ و ۱۵ در سطح بازار ادامه پیدا خواهد 
کرد. حمیدرضا دهقانی نیا با اشاره به تداوم ممنوعیت 
واردات مسافری و تجاری آیفون های ۱۴ و ۱۵ گفت: 
پیرو ابلاغیه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در هفته 
گذشته فرایند جمع آوری گوشی های آیفون قاچاق ۱۴ 
و ۱۵ از بازار آغاز شده و این روند ادامه داشته و خللی در 
اجرای آن صورت نگرفته است. به گزارش تسنیم، وی با 
تکذیب اظهارات رئیس سازمان ملی استاندارد در خصوص 
رجیستری آیفون ۱۴ گفت: موضوع رجیستر شدن یا نشدن 
تلفن های همراه مربوط به حوزه استاندارد نیست و نباید در 
این خصوص اظهار نظری صورت گیرد. پس از اعلام خبر 
رجیستری آیفون ۱۴ در نشست خبری رئیس سازمان ملی 
استاندارد، از طرف دولت به وی تذکر دادند که چرا چنین 
خبری را اعلام کردید و تلفن رئیس سازمان استاندارد 
در نشست خبری زنگ خورد در نهایت پس از اعلام خبر 
رجیستری آیفون ۱۴ در نشست خبری رئیس سازمان ملی 
استاندارد، همزمان با برگزاری نشست، تلفن آقای رئیس 
زنگ خورد و از طرف دولت به وی تذکر دادند که چرا چنین 

خبری را اعلام کردید. 

سود سهام عدالت کِی واریز می شود؟
با توجه به صحبت رئیس سازمان بورس مبنی بر اینکه 
احتمالا پرداخت سود سهام عدالت در تاریخ های مشابه سال 
گذشته انجام می شود، اواخر آذرماه باید منتظر واریز مرحله 
اول و روزهای پایانی اسفند شاهد پرداخت مرحله دوم 
باشیم. اخیرا مجید عشقی ـ رئیس سازمان بورس - درباره 
نحوه و جزئیات پرداخت سود سهام عدالت گفته است 
درخصوص سود سهام عدالت با توجه به اینکه شرکت ها به 
صورت تدریجی این کار را انجام می دهند اختلاف چند ماهه 
را شاهد هستیم و هنوز نهایی نشده است، اما احتمالا در 
تاریخ های مشابه سال گذشته، سود سهام عدالت پرداخت 
خواهد شد. سال ۱۴۰۱ سود سهام عدالت مربوط به سال 
۱۴۰۰ طی دو مرحله واریز شد. روند پرداخت مرحله اول 
از روز ۳۰ آذرماه ۱۴۰۱ آغاز و تا سوم دی ماه ادامه یافت. 
در مرحله نخست سهامدارانی که در پرتفوی سهام خود 
۴۵۲، ۴۹۲ و ۵۳۲ هزار تومان داشتند به ترتیب ۵۱۰، ۵۵۵ 
و ۶۰۰ هزار تومان و افرادی که پرتفوی یک میلیون تومانی 
در اختیار داشتند، مبلغ یک میلیون و ۱۲۸ هزار تومان 
سود علی الحساب دریافت کردند. به گزارش ایسنا، فرآیند 
پرداخت مرحله دوم نیز روز ۲۵ اسفند ۱۴۰۱ انجام گرفت. 
در اسفندماه نیز سهامدارانی که در پرتفوی سهام خود ۴۵۲، 
۴۹۲ و ۵۳۲ هزار تومان دارایی داشتند، به ترتیب ۶۱۳، ۶۶۷ 
و ۷۲۱ هزار تومان سود دریافت کردند. همچنین افرادی که 
پرتفوی یک میلیون تومانی در اختیار داشتند، مبلغ یک 

میلیون و ۳۵۶ هزار تومان سود به ایشان تعلق گرفت. 

اخبار

 بورس سبزپوش شد
آرمان ملی: بورس روز گذشته معاملات 
بهتری نسبت به روزهای تجربه کرد و از 
روند منفی توانست عقبگرد کند و بسیاری از 
شاخص ها سبز پوش شدند. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با چهار هزار و 
۳۶۱ واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و پنج 
هزار و ۶۲۸ واحدی ایستاد و شاخص هم وزن 
با ۲ هزار و ۲۵۷ واحد کاهش به ۶۸۰ هزار و 
۹۸۵ واحد و شاخص قیمت با یک هزار و ۲۸۱ 
واحد افت به ۳۸۶ هزار و ۷۰۴ واحد رسید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
۶ میلیارد و ۷۲۵ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۴۹ هزار و ۷۸۸ میلیارد 
ریال معامله شد. فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با ۲۲۸۵ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با ۱۲۵۶ واحد، ملی  صنایع  مس  ایران  
)فملی( با ۱۰۲۷ واحد، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۷۷۷ واحد، سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با ۷۴۶ واحد، ذوب آهن 
اصفهان )ذوب( با ۲۵۲ واحد بیش ترین تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند. سرمایه گذاری 
شاهد)تشاهد(، ذوب آهن اصفهان )ذوب(، 
)تکاردان(،  کاردان  سرمایه  تامین 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، ایران  
خودرو )خودرو( و حمل و نقل بین المللی 
خلیج فارس )حفارس( در نمادهای پرُتراکنش 
بورس تهران قرار داشتند. شاخص فرابورس 
نیز با ۳۳ واحد افت به ۲۴ هزار و ۹۹۱ واحد 
رسید. در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۱۳۹ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد. 
شرکت های سرمایه گذاری مالی سپهرصادرات 
)وسپهر(، پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، ایران خودرو دیزل )خاور( و 
پویا زرکان آق دره )فزر( بیش ترین تاثیر مثبت 
را در شاخص فرابورس داشتند و ایران خودرو 
دیزل )خاور(، بانک دی )دی(، مولد نیروگاهی 
تجارت فارس )بمولد(، سرمایه گذاری توسعه 
و عمران استان کرمان )کرمان(، پویا زرکان 
آق دره )فزر( و فرابورس ایران )فرابورس( در 
نمادهای پرُتراکنش فرابورس قرار داشتند. 
شاخص کل هم وزن نیز در پایان معاملات 
دیروز رشد ۰. ۷۳درصدی را تجربه کرد و سهام 
کوچک عملکرد بهتری نسبت به سایر سهام 
داشتند و ارزش معاملات خرد بازار سهام 
نیز به ۳۷۰۰ میلیارد تومان رسیده است که 
از این مقدار ۱۷۰۰میلیارد متعلق به بورس، 
۱۱۰۰ میلیارد متعلق به بازار فرابورس و ۸۶۰ 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده 
است همچنین حقیقی ها در پایان معاملات ۱۳ 
میلیارد تومان پول به بازار سهام تزریق کردند 
و سرانه خرید اشخاص حقیقی نیز در پایان 
معاملات به ۲۷میلیون تومان و سرانه فروش 

آن ها به ۲۲. ۸ میلیون رسید. 

  قیمت گوشت گوسفندی و 
گوساله در بازار چقدر شد؟

رئیس شورای تامین دام کشور از افت 
۳۰ تا ۵۰ هزار تومانی قیمت گوشت قرمز 
گوسفندی و گوساله و همچنین کاهش ۱۵ تا 
۱۸ هزار تومانی نرخ دام زنده با ورود دولت در 
پی افزایش حجم واردات به بازار در روزهای 
اخیر خبر داد. منصور پوریان درباره وضعیت 
قیمت بازار گوشت افزود: بازار گوشت روزهای 
باثباتی را طی می کند که سبب شده در برخی 
اقلام گوشت گوسفندی و گوساله با تغییر و 
ریزش قیمتی روبه رو شویم. رئیس شورای 
تامین دام کشور اظهار کرد: اکنون گوشت 
گوسفندی و گوساله به دو شکل وارداتی 
و داخلی به بازار عرضه می شود که قیمت 
گوشت وارداتی مشخص است، اما قیمت 
گوشت تولید داخل تلاش دارد خودش را به 
سطح گوشت وارداتی برساند. وی تصریح  کرد: 
هر کیلوگرم گوشت گوساله در میدان بهمن 
تهران و سازمان میادین میوه و تره بار با قیمت 
۲۹۵ هزار تومان عرضه می شد که اکنون این 
قیمت به کمتر از هر کیلو ۲۶۵ هزار تومان 
رسیده و لاشه گوشت داخلی گوساله که ۳۵۵ 
هزار تومان بود نیز به کمتر از نرخ ۳۲۵ هزار 
تومان رسیده است. پوریان گفت: بنابراین به 
دلیل تامین خوبی که در بخش بازار گوشت 
رخ داد، داشته های گوشتی داخلی کشور زیاد 
شد و استمرار آن در مناطق پرمصرف باعث 
ثبات قیمت کالا شد و این مهم ادامه می یابد. 
رئیس شورای تامین دام کشور بر این باور است 
که گوشت وارداتی گرم و منجمد در میدان 
بهمن، میادین میوه و تره بار و فروشگاه های 
زنجیره ای قابل رصد و پایش بوده و امکان 
تخلف بسیار پایین است. وی افزود: در پی 
سیاست های وزارت جهاد کشاورزی، در کنار 
واردات گوشت گرم و منجمد گوسفندی و 
گوساله، دام زنده نیز به موازات این کار برای 
پروار وارد کشور شد که البته اغلب آن دام زنده 
گوساله پروار بوده که پایان مهرماه یا اوایل 
آبان ماه امسال کشتار و روانه بازار می شود و 
بخش پروار گوساله ترمیم خواهد شد. پوریان 
اظهار داشت: بخشی از گوشت منجمد وارداتی 
نیز با قیمت  های مصوب روانه بازار و بخشی 
دیگر ذخیره سازی می شود، در عمل اگر همه 
فرآیند را در کنار هم قرار بدهیم می بینیم 
که علاوه بر داشته  های خوب پرواری، از 
نظر قیمتی و تامین در شرایط خوبی قرار 

گرفته ایم. 

    آرمان ملی: گرانی های مستمر طی سالیان اخیر به راستی 
زندگی را برای اکثر مردم دشوار ساخته است و چالش های ناشی 
از آن دیگر در دایره مشکلات اقتصادی قابل بررسی نیست و 
از سوی دیگر میزان افزایش تورم از سال ۹۵ تا کنون حدود 
۵۸۰ درصد اعلام شده که در این میان هر ساله با افزایش نرخ 
ارز گرانی ها هم روز به روز بیشتر شده است و نوسانات قیمت 
دلار به گونه ای در لایه های اقتصادی کشور نفوذ کرده که مردم 
برای خرید مایحتاج سفره های خود باید منتظر کاهش قیمت 
آن باشند درغیر این صورت احتمال حذف بیشتر مواد خوراکی 
از سبد خانوارها قطعی است این در حالی است که برخی از 
مسئولان به جای حل معضل، مردم را به صرفه جویی و حذف 
یک وعده غذایی از زندگی خود توصیه می کنند و گویا مردم 
مقصر اصلی گرانی ها هستند! به گفته کارشناسان تا کنون 
راهکاری نیز برای خارج نگه داشتن اقلام و مواد غذایی اساسی از 
زنجیره افسارگسیخته گرانی ها جواب نداده است چرا که فقدان 
نظارت و ناکارآمدی مدیریت در حوزه های مختلف با وجود 
اعِمال قوانین مختلف بازار پر از کالاهای قاچاقی است که معلوم 
نیست از کدام کانال ها وارد کشور می شود و نگرانی مردم این 

است که کوچک شدن سفره معیشتی مردم تا کجا ادامه دارد؟
 افسارگسیختگی گرانی ها

محمدرضا بهرامی، کارشناس اقتصادی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: افزایش قیمت اقلام اساسی و غیراساسی، 
تحریم ها و... از جمله دلایلی است که ادامه زندگی را برای مردم 
به ویژه اقشار آسیب پذیر جامعه دشوار ساخته است، افزایش 
قیمت کالاها و خدمات به قدری افسارگسیخته و غیرقابل 
کنترل شده است که گروه بزرگی از مردم مجبور به حذف 
اقلام اساسی مانند گوشت، مرغ، لبنیات و... شده اند.او افزود: 
اقتصاد بیمار کشور عامل اصلی گرانی ها معرفی شده است، 
در حقیقت وضعیت به گونه ای شده است که با کوچک ترین 
بهانه های نرخ دلار دچار نوساناتی می شود و این امر بر دیگر 
حوزه ها و بنگاه های اقتصادی خُرد و کلان تاثیر می گذارد و به 
دنبال آن »فقر« در جامعه افزایش می یابد و تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی نیز در این چرخه دچار مشکلاتی می شوند که 
به ورشکستگی بسیاری از آنها یا انتقال سرمایه به خارج از کشور 

منتهی می شود. 
 دلایل گرانی ها و تغییر کیفیت زندگی مردم

این کارشناس ادامه داد: هر چند افزایش نرخ تورم طی سالیان 
اخیر از دلایل تغییر کیفیت زندگی مردم اعلام شده است، اما 
نباید از نظر دور داشت که مدیریت نادرست گاهی بیشتر از 
تحریم ها باعث ایجاد چالش های مختلف در کشور شده است، 
این در حالی است که مسئولان در اکثر موارد در مواجهه با 
مشکلات مختلف مانند کمبود بنزین، برق، آب و... مردم را عامل 
اصلی مشکلات معرفی می کنند و مصرف ناصحیح را دلیل اصلی 
مشکلات می دانند، هرچند گسترش فرهنگ صحیح مصرف 
می تواند به تراز شدن در حوزه های مختلف کمک کند، اما 
افزایش تورم ۵۸۰ برابری طی هفت سال گذشته و تبعات ناشی 
از آن نیاز به اصلاحات اساسی از سوی مسئولان دارد که خارج از 
عملکرد مردم و... است. بهرامی اضافه کرد: اقتصاد مجموعه ای 
از شاخص ها و متغیرهایی است که باید در یک مجموعه مورد 
بررسی قرار گیرد تا بتوان راه حلی مناسب برای مشکلات موجود 
در حوزه های مختلف برای آن یافت، اما شرایط کنونی به گونه ای 
است که با از بین رفتن سیستم رقابتی و تناقضات فراوان در 
اقتصاد و... مشکلات نه تنها کمرنگ و حذف نمی شوند بلکه هر 

روز مشکلی تازه به مشکلات قبلی اضافه می شود. 
 تامین امنیت غذایی در سایه تعامل در دهکده 

جهانی
او توضیح داد: بررسی مشکلات بدون تعامل در دهکده جهانی 
و تعامل با دیگر کشورها، ما راه به هدف و رشد و تعالی نخواهد 
رساند، بلکه ادامه حیات برای فعالان اقتصادی را دشوار می سازد 
و به تدریج فعالیت در همه بخش ها را به رکود خواهد کشاند و 
در نتیجه امنیت غذایی و زندگی را برای تعداد کثیری از افراد 
جامعه دشوار می سازد و هر روز دایره فقر را وسیع تر از گذشته بر 
سر مردم می گستراند. این کارشناس معتقد است: افزایش قیمت 
کالاها و خدمات به قدری افسارگسیخته شده است که نمی توان 
توقع قیمت یکسان برای یکی از اقلام اساسی یا غیر از آن را 
برای دو هفته پیاپی داشت اما بدیهی است که افزایش قیمت 
اقلام اساسی بیشتر از بقیه موارد برای گروه بزرگ دهک های 
آسیب پذیر جامعه غیرقابل تحمل است. امروزه کاملًا ملموس 
است که هر روز سفره مردم کوچک تر می شود و بسیاری از 
کالاها از سفره معیشتی خانواده ها حذف می شوند و از بسیاری 
از ویژگی ها و نیازهای یک زندگی عادی مانند تفریح، سفر و... 
نیز فاصله می گیرند. بهرامی بیان کرد: موانع اداری بر سرراه 
تولیدکنندگان با وجود دیگر مشکلات فراوان در این زمینه به 
راستی ادامه فعالیت برای این گروه را سخت کرده است و اکثراً 
در اندیشه مهاجرت و انتقال سرمایه ها به خارج از کشور هستند 
و دولت نیز به جای ارائه راهکار صحیح در اندیشه این است که 
در کسادی کسب و کار درآمدهای پیش بینی شده در بودجه را 
به طرق مختلف تامین کند که قطعاً آینده خوبی برای این امر 

متصور نیست. 
 ناترازی درآمدها و هزینه ها

آلبرت بغزیان، کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص افزایش 
نرخ دلار و ارتباط آن با معیشت و امنیت غذایی نیز معتقد است: 
گرانی مواد خوراکی به دنبال افزایش قیمت دلار زنگ خطر 
جدی درباره معیشت و امنیت غذایی مردم است که به نظر 
می رسد تعیین قیمت و میزان خرید مواد خوراکی از سوی 
مردم با ارزش دلار سنجیده می شود تا ریال. او افزود: امروز مردم 
به ویژه دهک های ضعیف و متوسط جامعه برای هزینه کردن 

خوراکی های بسیار حداقلی و ساده ناتوان شده اند چراکه مولفه 
تاثیرگذار بر تورم موادخوراکی، قیمت ارز و نرخ سفته بازی در 
بازار دلار است. بغزیان ادامه داد: درآمد ثابت کارگران با توجه به 
افزایش نرخ تورم مواد غذایی ناترازی را در سبد خانوارها ایجاد 
کرده و این تنها به معنی گرانی نیست، بلکه حذف مواد خوراکی 
از سبد معیشت مردم و تهدید جدی امنیت غذایی مردم است. 
افزایش قیمت دلار از واردات اقلامی مانند نهاده ها و سایر مواد 
مورد نیاز برای خورد و خوراک مردم را تحت تأثیر قرار داده و 
به شدت تورم در این بازار را افزایش می دهد. حذف برخی مواد 
خوراکی از سبد خانوارها از ابتدای سال گذشته سرعت گرفته و 
این روند اگر با سیاست های کارآمد و مقاوم در برابر تورم، مهار 
نشود احتمال خروج بیشتر خوراکی ها و اقلام ضروری از سبد 

خانوارها زیاد خواهد شد. 
 تاثیر دلار در ارزان یا گران شدن کالاهای اساسی

بغزیان توضیح داد: با افزایش قیمت دلار قیمت کالاهای 
اساسی نیز افزایش می یابد. معمولا کاهش قیمت ها براساس 
کاهش قیمت دلار بسیار دیرتر از افزایش آن ها اتفاق می افتد 
و ممکن است چند هفته یا بیشتر طول بکشد. بنابراین تاثیر 
بسزایی در اقتصاد کشور ایران و معیشت مردم دارد. مهم ترین 
بهانه ای که واردکنندگان و تولید کنندگان برای افزایش قیمت 
دارند، بالا رفتن قیمت ارز است. وقتی قیمت ارز پایین می رود، 
هفته ها یا ماه ها طول می کشد که قیمت ها پایین بروند، اما 
وقتی قیمت ارز بالا می رود قیمت کالا طی یک روز افزایش قابل 
توجهی می یابد. او ادامه داد: افزایش نرخ دلار، قیمت کالاهای 
اساسی مثل مرغ، گوشت قرمز، تخم مرغ و لبنیات و غیره را که 
بر زندگی و معیشت مردم تاثیر می گذارد و باعث افزایش آن ها 
می شود. همچنین افزایش نرخ دلار، باعث نقدینگی سرگردان 
به فعالیت های غیرمولد برود و نیز سفته بازی را به دنبال دارد 
همچنین افزایش نرخ دلار، سبب می شود که واحدهای تولیدی 
با حجم کمتری کالاهای اساسی که در داخل تولید می شود را 
بسازند، پس افزایش نرخ دلار بر کارگاه های تولیدی و صنعتی 
نیز تاثیر می گذارد و حجم صادرات و واردات کشور را به طور 
جدی، با اختلال ایجاد می کند و اقتصاد کشور را با زیان های 

فروانی مواجه می کند. 

»آرمان ملی« به بررسی ضرورت رسیدگی به امنیت غذایی مردم به عنوان وظیفه اصلی دولت می پردازد: 

امنیت غذایی مردم در هاله ای از ابهام 

  طبق آمار انجمن سرمایه گذاری ایران، 
در شش ماه اول سال جاری ۲ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری خارجی در کشور صورت 
گرفته که مهاجران افغانستانی از لحاظ 
تعداد سرمایه گذاری در رده اول هستند. در 
هفته های اخیر، بحث ورود اتباع افغانستانی 
به داخل ایران و پخش کلیپ هایی در این باره 
در فضای مجازی موجب شد تا برخی رسانه ها 
به این مسأله واکنش نشان دهند و اعلام 
کنند ورود این حجم از مهاجران افغانستانی 
روی اقتصاد ایران و حتی معیشت مردم 
تأثیر گذار خواهد بود. رسانه های معاند نیز 
از خطرات ورود اتباع افغانستان سخن گفته 
و از انفعال دولت ایران انتقاد کردند. بحث 
ورود قانونی یا غیرقانونی اتباع افغانستانی به 
ایران موضوعی است که باید وزارت کشور آن 
را بررسی کند اما نکته اینجاست که حضور 
اتباع افغانستانی در ایران فرصت هایی را نیز 
برای اقتصاد ایران فراهم کرده است. یکی از 
مهم ترین فرصت هایی که افغانستانی ها برای 
اقتصاد ایران فراهم کرده اند و رسانه ها به آن 
نپرداخته اند فرصت سرمایه گذاری آنان در 
ایران است. علی فکری، رئیس کل سازمان 
سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی 
ایران هفته گذشته در مصاحبه با یکی از 
رسانه ها درباره آخرین آمار سرمایه گذاری 
خارجی ها در ایران گفت: »خوشبختانه 
نسبت به سال گذشته صدور مجوزهای جذب 
سرمایه گذاری افزایش داشته است ولی نسبت 
به جذب سرمایه گذاری در منطقه به ویژه 
حاشیه خلیج فارس و ترکیه عقب هستیم، 
هدف گذاری سرمایه گذاری خارجی ۳۰ تا 
۴۰ میلیارد دلار است اما میزانی که مجوز 
برای آن تا به امروز صادر شده است مبلغ ۳ تا 
۴ میلیارد دلار بوده است. به گفته فکری، در 
۶ ماه اول سال ۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی انجام شده است و بیش ترین کسانی 
که سرمایه گذاری خارجی در ایران از لحاظ 

تعداد داشته اند اتباع افغانستانی هستند. 
 نکته مثبت سرمایه گذاری افغانستانی ها 

چیست؟
همان طور که گفته شد اتباع افغانستانی 
از لحاظ تعداد بالاترین سرمایه گذاری را در 
ایران داشته اند و این سرمایه گذاری مبالغی 
بین ۳۰۰ هزار دلار تا ۵ میلیون دلار است، اگر 
مبنای دلار را ۵۰ هزار تومان محاسبه کنیم 
سرمایه گذاری افغانستانی ها در ایران بین ۹ 
میلیارد تومان تا ۲۵۰ میلیارد تومان بوده، به 
طوری که با این میزان پول می توان کارگاه ها و 
صنایع کوچک را با بازدهی بالا و هزینه کم راه 
اندازی کرد. ارزآوری به صورت غیرقابل رصد 
از دستاوردهای سرمایه گذاری افغانستانی ها 
داخل ایران است و چون مبالغ کوچک با تعداد 
بالا هستند می تواند مؤثر واقع شده و به کمک 
منابع ارزی ایران بیاید. همان طور که گفته 
شد در ۶ ماه گذشته حجم کل سرمایه گذاری 
خارجی در ایران ۲ میلیارد دلار بوده که 
با سیاست های تشویقی می توان آن را به 
بیش از ۵ میلیارد دلار برساند. ایران به دلیل 

شرایط اقتصادی بهتر نسبت به افغانستان 
برای مهاجران و تاجران افغانستانی جذابیت 
داشته و می توان با افزایش جذابیت های 
رقابتی و فراهم کردن بازار فروش محصولات 
برای شرکت های افغانستانی موجود در ایران 
حجم این سرمایه گذاری را به شدت بالا برد 
و این توان وجود دارد که مهاجران و فعالان 
اقتصادی افغانستان بتوانند بیش از ۳ میلیارد 
دلار در ایران سرمایه گذاری کنند. نکته 
مثبت سرمایه گذاری افغانستانی ها فاصله 
کوتاه از مجوز تا اجرا است، اصطلاحی در علم 
اقتصاد مبنی بر اینکه پول ترسو است وجود 
دارد و عمدتاً سرمایه گذاران اروپایی و حتی 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و ترکیه طبق 
تأثیر رسانه ها از سرمایه گذاری در ایران هراس 
دارند که باید با شفاف سازی رسانه ای و علمی 
در اینباره این هراس برطرف شود. به همین 
علت فاصله مجوز تا اجرا برای سرمایه گذاران 
عرب حاشیه خلیج فارس و سرمایه گذاران 
ترک و سرمایه گذاران اروپایی وجود دارد، اما 
این فاصله درباره سرمایه گذاران افغانستانی 

وجود ندارد زیرا به علت حجم بالای مهاجران 
افغانستانی در ایران، این مهاجران به دقت و 
جزئیات بازار ایران را شناخته و می توانند آن 
را تجزیه و تحلیل کنند. نکته مهم دیگر که 
مهاجران افغانستانی را برای سرمایه گذاری در 
ایران ترغیب می کند زبان فارسی بوده که بین 
دو کشور مشترک است و این مهم می تواند 
سرمایه گذاران  واسطه  بدون  دسترسی 

افغانستانی را به دنبال داشته باشد. 
 جنس سرمایه گذاری چین و روسیه 

با افغانستان متفاوت است
به گزارش مهر، بعد از افغانستان، کشور 
چین با پروژه های بزرگ به میزان ۶۰ تا ۷۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری کرده است و بعد 
از چین نیز کشور عراق در سرمایه گذاری 
خارجی در ایران ورود کرده است، اما سال 
 گذشته روسیه با سرمایه گذاری به میزان

 ۲. ۷ میلیارد دلار در رتبه اول سرمایه گذاری 
در ایران قرار گرفت و سرمایه گذاران این 
کشور در طرح های نفتی در استان ایلام 
سرمایه گذاری  کرده اند.  سرمایه گذاری 
چینی ها نیز در مراکز لجستیک، برای ترانزیت 
و محصولات معدنی است، همان گونه که 
گفته شد سرمایه گذاران کشور چین به 
سرمایه گذاری با مبالغ بالا و سودهای بالاتر 
می اندیشند و معمولاً سرمایه گذاری آنان 
مبالغی تا ۷۰ میلیون دلار است، البته این 
حجم از سرمایه گذاری برای شرکت های 
ایرانی خصوصی سنگین بوده و اگر تعداد 
سرمایه گذاران چینی نیز افزایش یابد می تواند 
دستاوردهای خوبی برای کشور داشته باشد و 
از طرفی دیگر به نوسازی دستگاه های صنعتی 
ایران در معادن و ترانزیت کمک شایانی 
کند. طبق گفته معاون سرمایه گذاری وزیر 
اقتصاد، »چینی ها از ابتدای دولت سیزدهم تا 
کنون در ۲۵ طرح سرمایه گذاری کرده اند که 
۲۱ طرح صنعت، دو طرح معدن، یک طرح 

خدماتی و یک طرح کشاورزی بوده است.«

رتبه اول سرمایه گذاری در ایران

بنگاه هـــــا
  بانک تجارت حامی بخش های مختلف   

اقتصاد ایران
 بانک تجارت در شش ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ در راستای 
عمل به شعار مهار تورم، رشد تولید، حمایت های گسترده و 
هدفمندی را از بخش های مختلف اقتصاد ایران اسلامی به 
عمل آورده است. به گزارش مدیریت روابط عمومی و ارتقای 
سرمایه اجتماعی بانک تجارت، مانده ی خالص تسهیلات 
اعطایی این بانک به بخش های مختلف اقتصادی در پایان 
شهریور ۱۴۰۲ به بیش از ۴۵۳۸ هزار میلیارد ریال بالغ 
شده که نشان از تداوم حمایت های گسترده بانک تجارت از 
بخش های مختلف اقتصادی دارد. مانده  خالص تسهیلات 
اعطایی بانک تجارت در شش ماهه ابتدایی سال جاری به 
بخش خدمات ۱۵۲۶ هزار میلیارد ریال بوده و این شاخص 
در حوزه بازرگانی به بیش از ۱۰۵۴ هزار میلیارد ریال بالغ 
شده است. بانک تجارت به عنوان حامی دیرینه  صنایع 
گوناگون کشور در شش ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ مانده ی 
خالص تسهیلات اعطایی خود به بخش صنعت و معدن را به 
۱۰۷۶ هزار میلیارد رسانده و همچنین این شاخص آماری 
بانک تجارت در بخش صادرات در بازه زمانی مذکور به بیش 
از ۱۰ هزار میلیارد ریال رسیده است. مانده  خالص تسهیلات 
اعطایی بانک تجارت در این بازه زمانی به صنعت ساختمان 
و مسکن به بیش از ۵۷۶ هزار میلیارد ریال بالغ شده و این 
بانک با هدف حمایت از بخش کشاورزی کشور مانده  خالص 
تسهیلات اعطایی به این بخش را به بیش از ۲۹۴ هزار میلیارد 
ریال رسانده است. بانک تجارت در چارچوب کارویژه های 
حرفه ای خود، حمایت از بخش های مختلف اقتصادی با هدف 
توسعه پایدار ایران اسلامی را همواره وظیفه ی خود دانسته 
و مصمم است با توسعه همکاری با سطوح مختلف اقتصاد 
و صنعت کشور همچون همیشه نقش ماندگاری را از خود 

برجای گذارد. 


